
 
 

                КЕРЧЕНСЬКА                        КЕРЧЕНСКИЙ                                КЕРЧЬ 

              МІСЬКА РАДА                      ГОРОДСКОЙ СОВЕТ                ШЕЭР ШУРАСЫ 

       РЕСПУБЛІКИ КРИМ          РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                  КЪЫРЫМ   

                                                                                                                   ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

                        вул. Кірова, 17, м. Керч,                                         ул. Кирова, 17, г. Керчь,                                          Кировсокъ, 17, Керчь ш.,                                   

         Республіка Крим, Російська Федерація,            Республика Крым, Российская Федерация,   КъьрымДжумхуриети, РусиеФедерациясы 

                                    298300                                                                    298300                                                                          298300 
 

 

111  сессия 1 созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

«19» марта 2019 г. №  1582-1/19 
 

О рассмотрении отчета о 

деятельности управления культуры  

администрации города Керчи за 2018 год  
 

 

Руководствуясь ст. 37 Устава муниципального образования городской 

округ Керчь Республики Крым, Керченский городской совет РЕШИЛ: 

 

1. Отчет о деятельности управления культуры администрации города 

Керчи за 2018 год принять к сведению (прилагается). 

 

2. Рекомендовать управлению культуры администрации города Керчи: 

 

1)   усилить финансовый контроль в работе подведомственных учреждений; 

2) соблюдать выполнение показателей муниципальных заданий. 

 

3. Отделу информационной политики и связям с общественностью 

аппарата Керченского городского совета (Мазилов) обеспечить 

опубликование данного решения на официальном сайте Керченского 

городского совета. 

 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

заместителя главы администрации города Керчи Джапарова Р.Р.                                  

и постоянную комиссию Керченского городского совета по вопросам 

образования, науки, культуры, молодежной политики и спорту                 

(Андропуло) 

 

Председатель городского совета Н. ГУСАКОВ 
  

 



Приложение к решению 111 сессии  

Керченского городского совета 1 созыва  

от 19.03.2019г. № 1582-1/19 

 

Отчет о  деятельности управления культуры администрации 

города Керчи за 2018 год  

  

 

  Управление культуры администрации города Керчи обеспечивает 

выполнение полномочий администрации города в вопросах реализации 

государственной и региональной политики в сфере культуры, с учетом 

местных социально-экономических, демографических и других условий, а 

также национально-культурных и исторических традиций муниципального 

образования городского округа Керчь Республики Крым. 

Основные направления деятельности:  

   обеспечение эффективной деятельности подведомственных 

учреждений культуры  

  обеспечение жителей муниципального образования городского округа 

Керчь услугами в сфере культуры 

  участие в подготовке проектов программ социально-экономического и 

культурного развития 

В реализации основного вида деятельности управление культуры 

руководствуется  Муниципальной программой муниципального 

образования городской округ Керчь Республики Крым «Развитие 

культуры» на 2019 – 2021 годы.  

Основные цели и   задачи программы:   

 обеспечение граждан доступными и качественными услугами в сфере 

культуры 

  создание условий для организации досуга населения  

 совершенствование системы дополнительного образования детей в 

сфере культуры 

  обеспечение условий для реализации муниципальной программы   

Объемы и источники финансирования  программы 

 реализовываются  за счет средств местного бюджета  

 В 2018 году годовой объем средств составил 191 млн. 762 тыс. 694 рублей 

субсидия на выполнение муниципального задания -  152 млн. 855 тыс. 42 руб.  

субсидия на иные цели – 36 млн.297 тыс.40 руб. (включая расходы по 

укреплению материально-технической базы учреждений,  расходы на 

проведение общегородских праздничных мероприятий) 

Межбюджетный трансферт - 47 тыс. 60 руб.   

 

Сеть учреждений культуры составляет 

 3 школы эстетического воспитания: 

 



 МБУ ДО «Детская музыкальная школа № 1» 

 МБУ ДО «Детская музыкальная школа № 2» 

 МБУ ДО «Детская школа искусств им. Р.В. Сердюка»,  

 

 3культурно-досуговых  учреждения: 

 

 МБУК «Городской дом культуры» 

 МБУК «Городской центр культуры и досуга» 

МБУК  «Дворец культуры Корабел» 

     

 Библиотечная система : 

 «Керченская централизованная библиотечная система», в состав    которой 

входит 10 библиотек филиалов  

Численность работников учреждений культуры города     составляет  353 

человека  

 Имеют звание «Заслуженный работник культуры Украины» - 2 человека 

 Имеют звание «Заслуженный работник культуры Автономной 

Республики Крым» - 13 человек 

 Заслуженный работник культуры Татарстана – 1 человек 

 

В учреждениях культуры города функционирует  86 творческих коллективов 

– из  них 21 коллективов  имеют звание:  

Заслуженный коллектив народного творчества России – 1  

Образцовый коллектив Республики Крым – 16  

Народный коллектив Республики Крым – 4  

Все учреждения культуры выполняют муниципальное задание в 

соответствии с Общероссийским перечнем услуг по культуре. Во всех 

учреждениях культуры имеются сайты учреждений где размещается вся 

информация о деятельности, в том числе уставная документация, 

учредительные документы  режим работы, планы мероприятий и отчетная 

деятельность. 

С 2016 по 2018 года   управлением культуры совместно с Городским  

Общественным советом  по проведению независимой оценке качества была  

проведена  оценка предоставления качества услуг во всех  учреждениях  

культуры города. По результатам независимой оценке рейтинг учреждений 

составил: 

 

группа «Культурно-досуговые организации» среди 45 учреждений в 

Республики Крым. 

Городской центр культуры и досуга занимает  2 место 

Дворец культуры Корабел среди   5 место  

Городской дом культуры  12 место  

 

 группа «Библиотеки» среди 26 библиотечных систем Республики Крым  

 Керченская библиотечная система занимает 3 место  
 

группа «учреждения дополнительного образования» среди 66 учреждений  



 

Детская музыкальная школа № 1 занимает  3 место  

Детская музыкальная школа № 2 занимает 8 место 

Детская школа искусств им.Р.Сердюка  занимает 6 мест 

Муниципальные учреждения дополнительного образования 

предоставляют муниципальные  услуги  

- Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных 

программ в области искусств  

-  Реализация дополнительных общеразвивающих программ 

Все учреждения дополнительного образования выполнили муниципальное 

задание в полном  объеме, достижение показателей составило  100 % . 

Плановый контингент учащихся школ на 2018 год -  1тыс.132 учащихся. 

Общее количество педагогических работников - 116 человек  

 73 педагогических работников имеют высшее образование,  

 45 – высшую категорию. 

Учащиеся школ эстетического воспитания в  2018 году приняли участие в 

фестивалях, конкурсах, олимпиадах различного уровня6 

Международных – 89 

Всероссийских – 111 

Республиканских – 52 

Из них победителями стали 327 лауреаты 1,2,3 степени . Гран-при – 43 

Музыкальными школами города в 2018 году было проведено 218 

мероприятий разножанровой направленности.  

Открытый Республиканский конкурс исполнительского мастерства 

"Керченские каникулы» в 2018 собрал более 500 участников со всего Крыма, 

а так же впервые в этом конкурсе приняли участие музыканты и художники с 

Краснодара ,Санкт-Петербурга и  Хабаровска .  

Керченский  музыкальный проект  конкурса ансамблевого 

музицирования «Учитель –ученик» в 2018 году получил статус 

Регионального конкурса, что позволило расширить географию участников и 

привлечь педагогов и учеников  музыкальных школ Республики Крым. В 

данный момент базовой школой Детская музыкальная школа № 1 направлен 

пакет документов в Министерство культуры Республики Крым на получение 

статуса Республиканского конкурса.  

Екатерина Прокофьева – ученица Детской музыкальной школы № 2 

приняла участие в заключительном этапе телевизионного проекта «Синяя 

птица» и стала его финалисткой ,  вместе со своим преподавателем 

Заслуженным работником Культуры Республики Крым Зиновьевой Юлией 

Николаевной ,  приняли участие в съемках на Мосфильме.    

В  2018 году были проведены следующие мероприятия по укреплению 

материально-технической  базы школ эстетического воспитания : 

 

                                 Детская  музыкальная  школа  №1 

 

Мероприятия по противопожарной безопасности 

- установлена автоматическая пожарная сигнализация и система оповещения 

и управления эвакуацией при пожаре: 1 млн. 045  тыс. 275 руб. 



- проведена противопожарная обработка деревянных конструкций и одежды 

сцены большого и малого концертных залов: 148 тыс. 592 руб. 

Мероприятия по антитеррористической безопасности : 

установлена тревожная сигнализация (тревожная кнопка): 24 тыс. 420руб. 

- выполнена  проектно-сметная документация на установку видеонаблюдения 

1 и 2 этажей здания:81тыс. 783. руб. 

-приобретены и установлены  два стационарных металлодетектора: 166 тыс. 

руб.на входной группе в здание  

-приобретены и установлены пластиковые окна на 3 и 4 этажах фасада 

здания на сумму  630 тыс. руб. 

-приобретена мебель  для учебных аудиторий школы на сумму 98тыс . руб. 

- выполнена проектно-сметная документация «Обеспечение доступа 

инвалидов и маломобильных групп населения»  по программе «Доступная 

среда» на объекте на сумму – 101 тыс. 500 руб. 

 

Детская  музыкальная  школа  №2 

 

Мероприятия по противопожарной безопасности 

Огнезащитная обработка деревянных конструкций кровли здания- 52тыс. 

775руб 

Установка пожарной сигнализации -388 тыс. 640 руб. 

Мероприятия по антитеррористической безопасности : 

Установка охранно- тревожной сигнализации -24 тыс. 917 руб. 

Установка металлодетектора – 89 тыс. руб. 

Разработка проектно-сметной документации по программе «Доступная 

среда» - 83 тыс. руб. 

-  приобретены учебная литература, музыкальные инструменты, мольберты ( 

и планшеты  для художественного отделения, мебель для учебных классов  

на общую  сумму 354 тыс. 810 руб  

 Проведен ремонт системы отопления здания школы на сумму  87 тыс. руб. 

Замена осветительных приборов в учебных классах (по СанПин) – 45 тыс. 

799 руб.  

                               

Детская школа искусств им.Р.Сердюка 

 

Мероприятия по противопожарной безопасности 

 произведен монтаж автоматической пожарной сигнализации, системы 

оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, системы передачи 

извещения на 2-м и 3-м этаже - 323 тыс. руб.  

-Выполнены  мероприятия для обеспечения мер пожарной безопасности на 

общую сумму 74 тыс. 400  руб.  

 

Мероприятия по антитеррористической безопасности : 

-  установка тревожной сигнализации  на сумму  24 тыс . руб. 

Приобретены и установлены 3 металлодетектора  на сумму   400 тыс. руб.  

- выполнена разработка проектно-сметной документации на "Обеспечение 

доступа инвалидов и маломобильных групп населения в здание, по 



программе "Доступная среда" – 170 тыс. руб.  

«Керченская Централизованная библиотечная система» 

 

Библиотеки города  оказывают  муниципальную  услугу «Библиотечное, 

библиографическое и информационное обслуживание пользователей 

библиотеки». В 2018 году показатели по выполнению объема и качества 

услуги выполнены на 100% 

 

Плановые показатели 2018 года   составили:   

Количество пользователей  – 24 тыс 721  человек  

Количество документовыдачи  – 457 тыс. документов  

Количество  посещений  – 189 тыс . 

 

 За 2018 год Керченской ЦБС проведено 984  мероприятия. 

 

Общий библиотечный фонд Керченской ЦБС составил 1 млн 279 тысяч 

экземпляров , в том числе   325 экземпляров  изданий на электронных носителях  

В фонд ЦБС за 2018 г. поступило свыше 6 тыс.экз. изданий на сумму 473, тыс. 

руб., в т. ч. на 255 тыс. руб. бюджетных средств. 

В библиотеках города оформлена подписка на 57 изданий  

(в т. ч. 42  журналов и 15  газет)  

Все библиотеки Керченской ЦБС (100%) компьютеризированы 

и подключены к сети Интернет. На базе общедоступных библиотек осуществляют 

работу 10 интернет-центров. 

  За отчетный период услугами Интернет-центров и пунктов свободного 

доступа к сети Интернет воспользовались более 3,5 тыс. пользователей, 

количество посещений составило более 25 тыс.человек. 

Сотрудники интернет-центров Керченской ЦБС оказывают 

пользователям пожилого возраста консультации по основам компьютерной 

грамотности. Всего в отчетном периоде консультации по данной теме получило 

112 человек. 

В Центральной городской библиотеке им. В. Г. Белинского Керченской 

ЦБС пользователям предоставляется доступ к Национальной Электронной 

Библиотеке. 

На 01.01.2019 зафиксировано 186 просмотренных документа. 

В 2018 году Керченская ЦБС начала работу по оцифровке редких 

и ценных изданий. По состоянию на 01.01.2019 насчитывается 3 оцифрованных 

документа 1 тыс 18. текстовых и иллюстрированных страниц 

В Центральной городской библиотеке им. В. Г. Белинского открыт 

доступ к правовой справочной системе КонсультантПлюс, ресурсамРolpred.com 

«Обзор СМИ», Первой Интернациональной Онлайн-Библиотеки для инвалидов по 

зрению «Логос». 

 Пользователи библиотек Керчи в течение года активно участвовали во 

всероссийских и республиканских конкурсах.  

Заведующая отделом абонемента Центральной городской библиотеки им. В. Г. 

Белинского Людмила Погребняк стала победителем в Республиканском конкурсе 

профессионального мастерства «Библиотекарь года – 2018» в номинации 



«Лучший библиотекарь городского округа Республики Крым»  

  

 

Материально-техническое обеспечение в 2018 году: 

Разработана техническая документация автоматической пожарной 

сигнализации в 5 библиотеках на сумму 110 тыс. 925 руб. 

Произведен монтаж автоматической пожарной сигнализации в 4 библиотеках 

на сумму 295 тыс475 руб. 

Произведен монтаж системы телевизионного наблюдения в 10 

библиотеках на сумму 1 млн. 99тыс  руб. 

В марте 2018 года состоялось торжественное открытие обновленной после 

капитального ремонта Центральной детской библиотеки им. В. Дубинина.  

Капитальный ремонт помещений и Зоны обслуживания в библиотеке были 

сформированы с учетом рекомендаций  Российской библиотечной 

ассоциации «Модельный стандарт общедоступной библиотеки». Наша 

Центральная  детская библиотеки  стала первой в Крыму по  соответствию 

модельного стандарта. 

 

Культурно-досуговые учреждения 

 

Все три учреждения культуры досугового типа предоставляют  

муниципальную услугу «Организация деятельности клубных формирований 

и формирований самодеятельного народного творчества» .В 2018 году 

показатели по выполнению объема и качества услуги во всех учреждениях 

выполнены на 100%  

В культурно-досуговых учреждениях города функционирует 

46клубных формирований самодеятельного народного творчества  и 25 

любительских объединений и клубов по интересам. Воспитанники 

творческих коллективов  в  2018 году приняли участие в фестивалях, 

конкурсах,  различного уровня: 

Международных – 73 

Всероссийских – 84 

Республиканских – 52 

В 2018 году были проведены следующие мероприятия по укреплению 

материально-технической базы :  

 

Городской Дом культуры 

 

- приобретены арочные маталлодетекторы на сумму 226,0 тыс. руб.  

 

  В 2018 году Управлением культуры  был подготовлен и направлен 

полный пакет документов для включение в  ФЦП «Социально-

экономическое развитие Республики Крым и города Севастополя до 2022 

года» в рамках основного мероприятия «Капитальный ремонт и приведение в 

надлежавшее состояние объектов культуры Республики Крым. В 2019 году 

выделена субсидия на реализацию данной программы в размере 20 млн .руб в 

, и 68 млн.руб. в 2020 году.  



 

                                    Дворец культуры Корабел 

 

- выполнен капитальный ремонт потолка фойе 2-3 этажей на сумму  6 млн. 98 

тыс.руб. 

Установлена  автоматическая  система оповещения и эвакуации людей 

при пожаре на сумму  4 млн 895 тыс. руб. 

Приобретены рамки металлодетектора на сумму 420,0 тыс.руб. 

Установлена Система видеонаблюдения на сумму 498,0 тыс.руб 

Произведена замена фасадных окон на сумму  396,0 тыс.руб 

  

Городской центр культуры и досуга 

 

В 2018 году  МБУК «Городской центр культуры и досуга»  стал 

соисполнителем в реализации  «Муниципальной Программы гармонизации 

отношений, развития межнациональных отношений, развития 

межнационального  и межрелигиозного диалога и предупреждения 

конфликтов на период 2016-2018 гг.» в ходе выполнения программы были 

приобретены сценические национальные костюмы и обувь  в количестве 64 

комплекта  , национальные флаги для встреч делегаций и проведения 

культурно-массовых мероприятий. 

Общая сумма по реализации  программы «Гармонизации межнациональных 

отношений » составила 1 млн. 325 тыс. руб 

Расходы на проведение общегородских культурно-массовых мероприятий 

составили 15 млн. 559 тыс.299 руб. 

В отчетном году проведено 400 культурно-массовых мероприятия, в 

том числе 53 из перечня общегородских   

 В 2018 году впервые проведено 5городских конкурсных программ  для 

разных категорий населения. 

« Первый  новогодний Парад Дедов Морозов и Снегурочек » 

Семейный конкурс «Масленичный разгуляй» 

Конкурс живой скульптуры«Восьмое чудо света» 

Конкурс-шествие «Своя тельняшка ближе к телу 

Семейный  конкурс« Моя СемьЯ Керчь» 

Знаковыми городскими проектами стали: 

Международный конкурс-фестиваль «Золото Боспора» 

  В фестивале-конкурсе приняли участие более 20  творческих 

коллективов из различных уголков России :  Пермь, Петропавловск -

Камчатск, Темрюка, республики Башкортостан, Архангельской области, 

Удмуртской  Республики , Республика Саха- Якутия г. Иркутск и Самара и 

другие  Победители и лауреаты фестиваля приняли участие в традиционном 

празднике День Рыбака.        



 Международный хореографический фестиваль  «Потоки танцев» и    

Международный фестиваль движения и пластики «Арт- поток».   

В фестивале приняли участие  коллективы из Москвы, Московской области, 

Санкт-Петербурга, Самары, Пензы, Краснодара, Иркутска, Ставропольского 

края, Нефтекамска (Башкортостан), Краснодарского края, Астрахани, 

Норильска. Екатеринбург, Ханты-Мансийск, Пятигорск.  

На высоком уровне прошел цикл мероприятий ко Дню Победы и Дню 

освобождения города-героя Керчи от немецко-фашистских захватчиков, 

 Автопробег «Дорогами Победы» , «Поезд «Победы», Факельное шествие на 

г. Митридат , Акция «Бессмертный полк»,  Военный парад, Международный 

молодежный проект «Рекорд Победы» и праздничный концерт «Служу 

Отечеству» , Солдатский привал, Крымский мост , «День Рыбака», «День 

города», «Зажжение огней на главной городской елке»,  с привлечением звезд 

Российской эстрады : Стас Костюшин, Брэндон Стоун, эстрадная группа  

«Блястящие»,группа  «Премьер -министр», «Балаган -лимитэд», артисты 

Крымской и Краснодарской филармонии.  

 

В  2018 году на центральной сценической площадке Дворца культуры 

Корабел  с  гастрольным  туром выступили лучшие коллективы и 

исполнители: Концерт ансамбля песни и танца «Нальмэс», «Независимый 

МосТеатр» , группа Резонанс, Стас Пьеха, рок группа «Ария», Владимир 

Кузьмин . 

                                   Задачи отрасли  на 2019 год  

1.  Изготовление ПСД по капитальному ремонту 4х общедоступных  

библиотек и 2х музыкальных  школ. Подготовка и направление   

инвестпакетов в Министерство культуры, для дальнейшего включения в Фцп 

по объектам культуры Республики Крым. 

2. Реализация первого этапа   строительства Центра культурного развития 

в жилом микрорайоне Марат-4, по ФЦП до 2024года. 

3. Реализация проекта модельного стандарта общедоступной библиотеки 

на базе библиотеки филиала № 7  

4. Проведение  XI Всероссийского  кинофестиваля «Человек, познающий 

мир» в октябре м 2019 года.  По решению Киномедиацетра и Министерства 

культуры РФ проект  прошел все утверждения и оргкомитетом определен 

город Керчь. В рамках фестиваля запланированы различные мероприятия: 

кинопоказы,круглые столы, мастер-классы и творческие встречи с  

российскими  кинематографистами. 

5. Проведение Всероссийского интернационального  фестиваля народного 

творчества «Дружба народов» . 

6. Проведение в рамках Дня города  15 качующего фестиваля «Манящие 

миры. Этническая Россия» с участием представителей уникальных культур 

коренных малочисленных  народов Севера, Сибири и Дальнего Востока. 

 

 

 



В 2018 году Контрольно-счетной комиссией была проведена плановая 

проверка финансово-хозяйственной деятельности Городского центра 

культуры и досуга учреждения.  Проверяемый период составил  с 

01.01.2015 по 01.04.2018.  

За период проверки были выявлены финансовые замечания по 

неэффективному использованию бюджетных средств на общую сумму  по 

учреждению в размере 16 148,18 тыс. рублей 

Основные выявленные нарушения по неэффективному использованию : 

1. В нарушение ст. 34, ч.3 ст. 162, БК РФ результате невыполнения 

показателя, характеризующего качество муниципальных работ МБУК 

«ГЦКиД» при выполнении муниципального задания на 2016 год расходы 

субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, 

профинансированные в соответствии с Соглашением №1 от 15.01.2016 (с 

учетом дополнительных соглашений) в сумме 12 339 098,90 рублей.  

Выявленное нарушение возникло в результате несвоевременного внесения 

изменения в показатели муниципального задания в части количества 

коллективов, имеющих звание «образцовый,народный коллектив». В 2016 

году в муниципальном задании учреждения в части доли коллективов, 

имеющих звание, был установлен показатель 45%. В учреждении в 2016 году 

общее количество коллективов было 20, имеющих звание 9(что составляло 

45% от общего количества). На период 2015-2016 годов Министерством 

культуры республики Крым,с учетом переходного периода,приказами был 

утвержден график работы аттестационной комиссией на подтверждение 

звания народный, образцовый коллектив ,полученных при Украине. В 

декабре 2016 года Министерством культуры приказом утверждается новое 

положение о присвоение звания народный и образцовый коллектив, в 

соответствии с действующим законодательством РФ, что автоматически 

лишило все творческие коллективы раннее полученных званий. Городской 

центр культуры и досуга в декабре 2016 года должен был воспользоваться 

правом внесения изменений в муниципальное задание в части этого 

показателя. Так как в 2016 году расчет стоимости услуг на выполнение 

муниципального задания в республике Крым осуществлялся без учета 

стоимости услуги на одного пользователя, КСК выносит в начет всю 

стоимость годового объема субсидии в полном размере на 12 339 098,90 

рублей. По результатам выявленного нарушения,учреждением проделана 

работа по корректировке муниципального задания,должностным лицам 

применено дисциплинарное взыскание в виде замечания. 

Дополнительно сообщаем, что данный показатель «количество коллективов 

со званием народный,образцовый коллектив» полностью с 1 января  2018 

года исключен из Общероссийского перечня государственных и 

муниципальных услуг.  

2. В нарушение ст. 78.1 БК РФ, ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.2015 

МБУК «ГЦКиД» неправомерно оплачены услуги по охраной сигнализации 

объекта и техническому обслуживанию комплекса технических средств по 

нежилому помещению, расположенному по адресу: Шоссе героев 

Сталинграда 8а, которое на балансе Учреждения не числится, в 



безвозмездном пользовании или в аренду не передавалось и не используется 

для выполнения муниципальных услуг на общую сумму 7 954,00 руб. 

 

До 2015 года в указанных помещениях по адресу: Шоссе героев 

Сталинграда 8а, располагался  ГЦРНК «Таврика». В январе 2015 году было 

создано новое учреждение ГЦКиД, в которое были переведены штатные 

сотрудники, материальные ценности, трех мало штатных учреждений 

культуры украинского периода.   До марта 2015 года решался вопрос о 

предоставлении этих помещений в безвозмездное пользование новому 

учреждению. Решением городского совета учреждению было отказано в 

предоставлении этих помещений, тк была острая необходимость 

использования помещений для нужд  детского сада по ул. Ш.Героев 

Сталинграда,8а.с целью обеспечения охраны на объекте ,сохранности 

материальных ценностей ГЦКД вынуждено осуществлял  оплату услуг по 

охранной сигнализации . Договора были расторгнуты в апреле 2015года .По 

результатам выявленного нарушения взыскание с виновного работника 

суммы причиненного ущерба согласно главе 39 ТК РФ не предоставляется 

возможным, так как, директор заключивший договора  освобождена с 

занимаемой должности и общий срок исковой давности с момента 

обнаружения нарушения  превысило 3 года со дня, когда лицо узнало или 

должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является 

надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (ст. 196, 200 

Гражданского кодекса РФ).  

 

3. Анализом штатных расписаний установлено неэффективное  

расходование средств в общей сумме 1 281 920,83( в том числе: оплата труда 

– 984,58 тыс. рублей, начисления на зарплату (30,2%) – 297,34 тыс. рублей.) 

- в штатном расписании в период с 01.01.2015 по 15.06.2015 утверждены и 

фактически содержались: 2,0 ставки сторожа; 1,0 ставка уборщика; 0,75 

ставки техника,0,5 ставки экскурсовода 1,0 ставка документоведа ,при 

отсутствии в Учреждении в собственности, в пользовании или в аренде 

здания по адресу: г. Керчь, шоссе Героев Сталинграда, 8а. Данные расходы за 

проверяемый период были определенны как  неэффективные. Нарушение 

возникло в результате того,что  учреждению было отказано в предоставлении 

указанных помещений в безвозмездное пользование ,был определен срок 

освобождения помещений и  передачи их балансодержателю. С  целью 

обеспечения охраны на объекте ,сохранности материальных ценностей, 

передачи музейных экспонатов общественным организациям, подготовки 

имущества к перевозке на другие площади,   ГЦКД вынуждено осуществлял   

содержание штатных единиц  обслуживающих здание. Экскурсовод, сторож, 

уборщица и техник ЦРНК «Таврика» содержались в штате учреждения 

январь-апрель 2015 года, до тех пор пока не поступил официальный отказ в 

предоставлении помещений для работы музея. Затем эти должности были 

предупреждены о сокращении и по истечению 2-х месяцев уволены согласно 

ТК РФ. 

Докуметовед был введен в штатное расписание  т. к. была 

необходимость оформления и передачи в архивные учреждения 



ликвидируемого учреждения. По итогам выявленной неэффективности 

пересмотрено и изменено  штатное расписание. Приняты меры по 

недопущении в будущем утверждения в штатном расписании учреждения 

ставок не рекомендованных нормативно — правовыми 

документами.Привлечены к дисциплинарной ответственности директор и 

главный бухгалтер учреждения.  

 

4. В нарушении статей 34. 162 БК РФ выявлено отвлечение бюджетных 

средств в 2017 году на сумму оплаченного штрафа Управлению Пенсионного 

фонда РФ в г. Керчи Республики Крым в сумме 22000,00 рублей 

Нарушение возникло в результате Несвоевременной  сдачи отчета  из-за из-за 

технического сбоя каналов телекоммуникационных связей (СБИС), но т. к. 

СБИС отказался предоставить справку, что был сбой и управление ПФР 

привлекло к административной ответственности учреждение. Приняты меры  

по предотвращение в дальнейшем отвлечения бюджетных средств, усилить 

контроль за своевременностью и полнотой сдачи отчетов. К дисциплинарной 

ответственности привлечен бухгалтеручреждения . 

 

5. В нарушение ст. 10 закона №402-ФЗ от 06.12.2011 «О бухгалтерском 

учете», п.167 Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, 

квартальной и месячной отчетности об использовании бюджетов бюджетной 

системы РФ, утвержденной приказом МФ РФ от 28.12.2010 № 191н (с 

изменениями), в результате не отражения дебиторской задолженности, 

искажена бюджетная бухгалтерская отчетность в общей сумме 564,00 рублей 

Приняты меры по предотвращению в дальнейшем искажения отчетности 

приняты, усилен контроль ведения бухгалтерского учета в соответствии с 

Инструкцией от 01.12.2010 № 157н и ФЗ о бухгалтерском учете от 

06.12.2011 №402-ФЗ , квартальная  и годовая  отчетность формируется в 

соответствии с требованиями Приказа МФ РФ от 23.12.2010 «191н.Согласно 

Постановлению мирового судьи, главный бухгалтер учреждения 

оштрафован на 5000 рублей за искажение данных бухучета 

6. Проверкой использования субсидии из бюджета муниципального 

образования городской округ Керчь Республики Крым МБУК «ГЦКиД» на 

иные цели, исполнения договоров на проведение праздничных культурно – 

массовых мероприятий установлены, что в нарушение ч. 3 ст. 162, ст. 34 БК 

РФ, осуществлено неправомерное  перечисление средств в общей сумме 

844,66 тыс. рублейза фактически не подтвержденные расходы. 

( Услуги по организации праздничного концерта группы «Чичерина», 

посвященному Дню города 2016 года , и услуги по организации 

праздничного концерта  группы «Корни», посвященного Дню рыбака 

09.07.2017).  

Все подтверждающие документы от исполнителей  были 

предоставлены в ходе ревизии. Нарушение устранено в процессе 

контрольного мероприятия. К дисциплинарной ответственности привлечены 

директор и главный бухгалтер учреждения. 

 



7. В нарушение п.1 ст. 131 Гражданского кодекса РФ не зарегистрировано 

право хозяйственного ведения на объект недвижимого имущества: нежилое 

здание лит. «Е» по ул. Свердлова, 14 в г. Керчи, площадью 19,6 кв м, 

первоначальной стоимостью 21177,27 рублей. 

В период проведения контрольного мероприятия, документы находились в 

Государственном комитете по кадастру РК и проходили механизм 

подтверждения принадлежащего объекта. Приняты меры по устранению 

нарушения.Зарегистрировано право хозяйственного ведения на объект 

недвижимого имущества: нежилое здание лит. «Е» по ул. Свердлова, 14 в г. 

Керчи , площадью 19,6 кв.м.К дисциплинарной ответственности привлечен 

юрист  учреждения. 

 

8. В нарушении п. 3.5 Положения о материальном стимулировании 

работников в 2015г., п. 3.6  Выплата премии сотрудникам в отдельных 

случаях проводилась без учета  бальной системы оценивания , что привело к 

неправомерному начислению 23 работникам премии в сумме 18218,90 руб.,  

В нарушении п. 3.2, 3.4 Положения 2017г.  в результате несоответствия 

протоколов заседаний комиссии по назначению материального 

стимулирования и фактического начисления премий привело к 

неправомерному начислению 19 работникам премии в сумме 30239,32 руб., 

В нарушении приказа Управления культуры Администрации города Керчи от 

07.07.2017 №м42-л материальная помощь на оздоровление директору МБУК 

«ГЦКиД»  в июле 2017 фактически выплачена в сумме  14 605,00 рублей, а 

не в размере должностного оклада, то есть 32 861,00 рублей. Данное 

нарушение привело к недополучению финансовых ресурсов в сумме 18 

265,00 рублей,  недополучено государственными целевыми фондами средств 

на сумму 5 516,03 рублей. 

Нарушения возникли в результате отсутствия должного опыта у 

работников части расчета показателей по бальной системе премиального 

стимулирования и организации  работы в программном продукте по 

начислению выплат. Недополученная премия 2015 года  сотрудникам 

сумме 17 217,23 рублей выплачена и начисление на ФОТ  перечислены 

государственным целевым фондам .Недополученная премия 2017 года  

сотрудникам в сумме  1497,20 рублей выплачена и начисление на ФОТ  

перечислены государственным целевым фондам . Недополученную 

материальную помощь на оздоровление  в сумме 18 265,00 рублей 

выплачена и начисления на ФОТ перечислены государственным целевым 

фондам. К дисциплинарной ответственности привлечены  специалист 

отдела кадров и бухгалтер расчетчик учреждения.  

 

9. Проверкой использования субсидии из бюджета муниципального 

образования городской округ Керчь Республики Крым МБУК «ГЦКиД» на 

иные цели, исполнения договоров на проведение праздничных культурно – 

массовых мероприятий установлены нарушения ч. 3 ст. 162, ст. 34 БК РФ, 

что привело к неэффективному использованию средств в общей сумме 

1 489,7 тыс. рублей. 



Данный вид расходов по услугам за световое и звуковое оборудование 

осуществлялся для выполнения условий бытового райдера приглашенных 

артистов мастеров отечественной и российской эстрады. Услуги по 

разработке сценариев , режиссуре ,организации мероприятий осуществлялись 

толко на имиджевые мероприятия ,ввиду отсутствия в штате учреждения 

высококвалифицированных специалистов  в части режиссуры 

театрализованных и массовых праздников. 

  По результатам выявленных нарушений приняты меры на 

предотвращение в дальнейшем неэффективного использования бюджетных 

средств. В настоящий момент при необходимости заключения договоров по 

звуковому и световому обеспечению мероприятий, производится  полный 

анализ соответствия технических райдеров приглашенных артистов с 

оборудованием, которое имеется  в наличии и в исправном состоянии, а при 

отсутствии необходимого оборудования по техническим характеристикам  — 

предоставлять на рассмотрение учредителя обоснованную потребность в 

производственной необходимости привлечения прокатных организаций.  

В 2018 году Контрольно-счетной комиссией была проведена плановая 

проверка финансово-хозяйственной деятельности Керченской 

централизованной библиотечной системы  Проверяемый период составил  

с 01.01.2015 по 01.04.2018.  

За период проверки были выявлены финансовые замечания по 

неэффективному использованию бюджетных средств на общую сумму  по 

учреждению в размере   946121,02рублей 

 

Основные выявленные нарушения по неэффективному использованию: 

 

1. В нарушение ст.60.2 ТК РФ при отсутствии в штатном расписании 

вакантных ставок установлена доплата за расширение зоны обслуживания. 

Рекомендовано вернуть необоснованно выплаченные денежные средства 

Радькову А.С., в   сумме 65133,88рублей и начисления на излишне 

выплаченную заработную плату в сумме 19617,94рубля. По рекомендациям в 

части устранения нарушения подан иск в Керченский городской суд о 

принудительном  взыскании с Радькова А.С. указанной суммы. Решением 

Керченского городского суда от 12.07.2018 по делу№2-1309/18 по иску 

МБУК КЦБС к Радькову А.С «в удовлетворении исковых требований 

отказать». Привлечены к дисциплинарной бухгалтер и инспектор  по кадрам. 

2. В нарушение приказа директора МБУК «КЦБС» от 05.05.2015 №34 

отменяющему заведующему библиотекой — филиалом №6 Павловой А.П. 

совмещение должностей с 05.05.2015, фактически начислена выплата за 

совмещение должностей за май 2015 года . Рекомендовано вернуть 

необоснованно выплаченные денежные средства  Павловой А. В. за 

совмещение должностей в сумме 3156,00рублей.Согласно заявления 

Павловой А.В о добровольном согласии на  удержании от 16.04.2018 и 

Приказа №63-к от 24.04.2018 МБУК «КЦБС» за период с 24.04.2018 по 

30.09.2018 года удержана сумма переплаты в полном объеме и перечислена в 

доход бюджета муниципального образования.Привлечены к дисциплинарной 

ответственности бухгалтер и инспектор  по кадрам. 



 

 

3. В нарушение п.1 ст.131 Гражданского кодекса РФ, п.5 ст. 1 Закона «О 

государственной регистрации недвижимости» от 13.07.2015 №218-ФЗне 

зарегистрировано право хозяйственного ведения на объект недвижимого 

имуществанежилое помещение библиотеки-филиала №6 им.Л.Толстого по 

ул.Левищева,8/76,площадью 120,3кв.м, балансовой стоимостью 

604949,00рублей. Приняты меры по устранению нарушения. 

Зарегистрировано право хозяйственного ведения на объект недвижимого 

имущества: объект внесен  в Единый государственный реестр недвижимости. 

Присвоен кадастровый номер 90:19:010116:712. 

Привлечена  к дисциплинарной ответственности директор учреждения.  

4. В нарушение п.1.2.Приказа МФ РФ от 13.06.1995 №49 в МБУК 

«КЦБС» не проведена в 2015-2017 годах инвентаризация 

расчетов(финансовых обязательств),В нарушение п.5.6.  Приказа МФ РФ от 

13.06.1995 №49 результаты инвентаризации за 2015 год не обобщены в 

ведомости результатов. Рекомендовано соблюдать Методические указания 

по инвентаризации имущества и финансовых обязательств , утвержденные 

Приказом МФ РФ от 13.06.1995 №49.  По итогам нарушения на 01.11.2018 

года проведена инвентаризация    расчетов(финансовых обязательств) (акт 

инвентаризации расчетов №1) и составлен протокол №1 от 01.11.2018года. 

Привлечена  к дисциплинарной ответственности главный бухгалтер 

учреждения. 

5. В нарушение ст.10Закона №402-ФЗ от 06.12.2011 «Об бухгалтерском 

учете», в результате не отражения дебиторской задолженности, искажена 

бюджетная отчетностьв общей сумме 251,63тыс.рублей (2015год-

159,67тыс.рублей, 2016год-91,96тыс.рублей). Приняты меры по 

предотвращению в дальнейшем искажения отчетности , усилен контроль 

ведения бухгалтерского учета в соответствии с Инструкцией от 01.12.2010 № 

157н и ФЗ о бухгалтерском учете от 06.12.2011 №402-ФЗ , квартальная  и 

годовая  отчетность формируется в соответствии с требованиями Приказа 

МФ РФ от 23.12.2010 «191н.Привлечена  к дисциплинарной ответственности 

главный бухгалтер учреждения 

6. В нарушение статей 34.162 Бюджетного Кодекса РФ выявлено 

отвлечение бюджетных средств в 2015-2017 годах на сумму оплаченных 

пени, штрафов, на несвоевременную уплату налогов и сборов, 

несвоевременную сдачу отчетовна сумму 1634,20рублей 

(2015-119,32рубля, 2016-1100,00рублей, 2017-414,88рублей.) Приняты меры 

по соблюдению сроков своевременной  уплаты налогов и сборов, и 

своевременной  сдачи  отчетов.Привлечена  к дисциплинарной 

ответственности главный бухгалтер учреждения 

 

 

 

Начальник управления культуры  

администрации г. Керчи                                               Э.Н. Куртмеметова  

 



 

 

 
 


	Мероприятия по противопожарной безопасности
	- установлена автоматическая пожарная сигнализация и система оповещения и управления эвакуацией при пожаре: 1 млн. 045  тыс. 275 руб.
	- проведена противопожарная обработка деревянных конструкций и одежды сцены большого и малого концертных залов: 148 тыс. 592 руб.
	Мероприятия по антитеррористической безопасности :
	установлена тревожная сигнализация (тревожная кнопка): 24 тыс. 420руб.
	- выполнена  проектно-сметная документация на установку видеонаблюдения 1 и 2 этажей здания:81тыс. 783. руб.
	-приобретены и установлены  два стационарных металлодетектора: 166 тыс. руб.на входной группе в здание
	- выполнена проектно-сметная документация «Обеспечение доступа инвалидов и маломобильных групп населения»  по программе «Доступная среда» на объекте на сумму – 101 тыс. 500 руб.
	Мероприятия по антитеррористической безопасности : (1)

